

TERVE!

Årg 1 2001

Nr 3

2001-08-20



Medlemsblad för **Skåneföreningen Finska Krigsbarn**

Terve ystävät!



En solig och fin sommar

är på väg mot höst då vi startar andra hälften av verksamhetsåret. Egentligen drog vi igång redan den 4 augusti hemma på gården hos Ritva och Berndt Jönsson i Pärup. Värdepärets engagemang, trivsamma arrangemang, generösa och goda förplägnad skapade en uppsluppen stämning hos de 30 mötesdeltagarna. För nykomlingarna blev det ju också en festlig introduktion i föreningen.

Ett varmt tack Ritva och Berndt för allt arbete ni lagt ner för att göra dagen så sällsamt trivsamt. Ett stort tack också till dem som hjälpte till i förberedelserna, i underhållningen och efterarbetet.

Styrelsen förstärkt

med flera adjungerade medlemmar inledde dagen med att i sedvanlig ordning fatta en rad kloka beslut. (Se referat nästa sida.)

Själva medlemsmötet

innehöll dels en rad muntra utomhusaktiviteter och dels en litterär avdelning med bokutskänkning resp. bokutlåning. Måltiden varvades med karaokebetonad allsång med enastående ton och klang. Med en bildserie gjordes en uppskattad snabbvisit på Skagen.

92 medlemmar i föreningen.

Det är en glädje att hälsa dessa nya kamrater välkomna till föreningen.

Jorma Enochsson, Höör

Väinö Ervasti, Hanaskog

Martti o Pirjo Kavén, Degeberga

Pentti Maaranen, Olofström

Anita Pålsson, Vittskövle

Väl mött till en intressant höst!

Kosti

Medlemsmöte



Glada finnar i Pärup 4 aug. Färgutskriven bild kan köpas av fotografen Jorma vid mötet i Kristianstad.

Kristianstad är platsen

för medlemsmöte lördagen den 8 sept kl 1400. Styrelsen samlas kl 1300.

Lokalen är Fornstugan i Tivoliparken. Här ställer medlemmar ut sina konstnärskalster. Onni t ex.

Anmälan: Keijo tar emot anmälningar senast 3 sept. tel: 046-303788 om inte Maj-Lis är anträffbar på 044-238763.

Intresset för boklån ur privata samlingar var stort i Pärup. Vi fortsätter med detta i Kristianstad. Ta med lånade och färdiglästa böcker för cirkulation till andra.

forts. >>>

Kurser i finska

Östra gruppen i Kristianstad

Under Vuokko Ahlbergs ledning och i ABF:s regi startar i september en nybörjarkurs i finska. Kurslitt: Avain.

Tid: Start lördag 15.9 kl 10.30-14, sedan varannan lördag 6 gånger.

Lokal: hos ABF i Kristianstad.

Anmälan: Vuokko ger information om kostnad mm: 044-121732

Västra gruppen i Lund

Annikki Nilsson planerar tillsammans med textilkonstnären och hemspråkläraren Annukka Haavisto för en fortsättningsbetonad kurs i Lund. Föreläggning till en vardagkväll varannan vecka.

Anmälan: Annikki ger information om kostnad, lokal, startdatum mm och tar emot anmälan : 046-120253

Granbacken Löberöd är platsen

för en **informell medlemsträff** söndagen den **28 okt kl 17.30** Vi träffas, umgås, fikar, dansar till Claes Lövgrens och har en **kul kväll ihop**. Entréavg 120 kr inkluderar kaffe och smörgås.

TERVE!

Ingenting är gratis, i varje fall inte tryckning och distribution av TERVE! Tryckning kostar minst 2 kr/blad och portot är 3,50 kr. Direkta kostnader på uppåt 6 kr/blad och en upplaga på 110-120 ex*) ger en kassabelastning på 700-750 kr/upplaga. I år klarar föreningens kassa dessa utgifter, men en justering av medlemsavgiften kan bli aktuell om inte nuvarande avgift räcker eller om andra finansieringsformer som bidrag eller sponsorer inte kan täcka hela eller del av kostnaden.

*) Överex till förbundet, andra föreningar, nya medlemmar osv.

Har du förslag till eller idé om enklare alt billigare tryckning eller annan finansiering, ring eller skriv till ordf eller red. **En billig variant** kan vara distribution

via e-post. Då skapar vi en enkel textversion (utan finesser i redigering och layout), som skickas elektroniskt. Med den metoden når vi inte många, eftersom det fordrar såväl hemdator, e-postadress som kunskap i att hantera detta. En början kan vara att redaktionen får info om e-postadresser. Ni som har e-post - skicka ett brev till mig:

rossi@telia.com

En annan tanke

är att skapa en egen hemsida, där TERVE! kan visas, läsas och göras nedladdningsbar för utskrift på egen skrivare. Men återigen fordras tillgång till datorutrustning och användarkunskap.



TAPANI

TERVE!

Skåneföreningen Finska Krigsbarn
c/o Keijo Yndén
Klarinettgränden 9B, 224 68 LUND

Referat från styrelsen 4 aug.

Styrelsen har beslutat att i TERVE! lämna en kort information om vilka frågor/ärenden som styrelsen behandlar. Detta blir första gången så sker och det är styrelsens förhoppning att informationen om föreningens verksamhet härmed förbättras.

Sammanfattningen ersätter på intet sätt ett justerat protokoll, som finns tillgängligt hos sekreteraren och ordinarie ledamöter. Utan kronologisk ordning följer här styrelsens senaste ärenden.

Medlemsbladet TERVE!

Kurser i finska

- se artiklar omstående sida.

Kassarapport

Föreningen hade 8100 kr på pg-kontot.

Valberedningens

ledamöter har närvarorätt i styrelsemöte. Ytterligare en ledamot fordras.

Föreningsbidrag

Annikki Nilsson kontaktar Föreningen Norden om ev bidrag till kurserna.
Marjatta Oredsson söker kontakt med Region Skåne om ev verksamhetsbidrag.

Namnskytt vid medlemsmöte

Medlem ombesörjer själv namnskytt.

Medlemsvärning - medlemsvård

- olika vägar att nå nya medlemmar skall prövas. Pressinfo har bäst genomslag.
- fler personliga kontakter t ex genom några telefon-ringar och samåkning till medlemsmöte/-träff.

Medlemsträff på Granbacken

- se info omstående sida.

Bokcirkel

Organisation av bokcirkel pågår. Svårt få enkelhet pga geografien. Vid mötet fanns romaner till skänks och faktaböcker till låns.

När och hur kom Du hit?

Riksarkivet (RA)

Många har sökt i arkivhandlingar efter sig själv för att få veta exakt när man skickades iväg och på vilket sätt. Andra känner inte ens till möjligheten. Tillhör du dem som inte vet hur?



Riksarkivet har 2563 mikrokort över olika register, som lämnats till RA om barnflyttningen. Dessa kort är möjliga att låna från SVAR och titta på i särskilda läsapparater, som finns på många bibliotek. I organiserad form kan vi åstadkomma kostnadseffektivt hemlån.

Vid medlemsmötet 8 sept kommer jag att informera om detta och, om det är praktiskt möjligt, visa på några konkreta exempel. Är du nyfiken så kom till Kristianstad.

Röda Korset

På lokalt nivå gjordes ett enormt arbete med att organisera mottagande av krigsbarnen. Röda Korsets lokala kretsar tog hand om detta. En stor del av arbetet måste ha dokumenterats i protokoll, listor, korrespondens, anteckningsböcker mm.

Katalogisering av de gamla handlingarna kan vara viktigt för forskning av olika slag. Vi kan hjälpas åt att ta reda på var materialet finns, genom att på våra resp hemorter ta kontakt med Röda Korsets funktionärer.

Kanske finns information om oss själva att hämta nära oss?

Tapani

Finska barn och mödrar i Kristianstads län 1940

Vinterkriget blev inledningen till den omfattande barnflyttningen mellan Finland och Sverige, och som skulle pågå i flera år, där barn sändes fram och tillbaka allt efter krigets växlingar.

I Kristianstads län hade vintern 1939/40 ett upprop i pressen gett flera hundra svar från familjer, som var beredda att hjälpa barn undan krigets fasor. Merparten ville ha en "rar svensktalande flicka" mellan tre och sju år. Några tog gärna emot ett spädbarn medan andra gärna kunde ta emot en "duktig flicka på tjugo år" (!).

Under tiden 13 feb till 18 mars 1940 kom fyra transporter med 30-40 personer - mödrar med barn samt enstaka skolbarn - till länet. I Tollarp fanns ett barnhem där flyktningarna fick ett par dagars uppehåll innan placeringarna i hemmen organiserade. I Huaröd fanns en mycket aktiv barnvårdsman, som lyckades engagera många mottagarfamiljer och som själv

lyckades hitta en "söt liten ljuslockig flicka" att ta hand om.

Många skolbarn kom till Glimåkra där det fanns en präst som var finsktalande. Deras skolgång blev torftig på grund av språksvårigheterna, men "kolonin" där hade lite lättare att överbrygga språkproblemet än de som hamnade på ensliga gårdar i skogsbygderna. Till gårdar runt om i Lönsboda kom många svensktalande, vilkas vardag blev lite enklare.

Vinterkriget slutade i mars 1940, men tre veckor senare den 9 april kom kriget mycket nära Skåne då tyska trupper plötsligt ockuperade hela Danmark. Finlands fred med Sovjet och Sveriges oro för krig medförde att gästerna från Finland återvände ganska snart.

Tapani

Fritt utdraget ur artikeln "Finska gäster i Kristianstads län" av Gertrud Rodhe. Artikel i boken "Hur Sverige hjälpte Finland genom Centrala Finlandshjälpen."